
1

COPIA

Provincia di Benevento
Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE N. 292 DEL 15/02/2022

OGGETTO: Liquidazione compensi ai membri esterni Commissione Esaminatrice selezione
pubblica per la copertura di un posto di Funzionario cat. D esperto in materia
economico-finanziaria, a tempo pieno e determinato, mediante contratto ex art. 110,
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 (G.U. 4^ Serie Speciale Concorsi ed Esami n. 60 del
30/07/2021).

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

 con deliberazione presidenziale n. 297 del 29.12.2020 veniva approvato il Piano triennale dei fabbisogni di
personale 2021-2023 – Piano delle assunzioni per l’anno 2021, come integrato con modifiche con
deliberazione presidenziale n. 137 del 01.06.2021;

 con determinazione dirigenziale n. 1052 del 21/06/2021 si approvava l’avviso pubblico di selezione per la
copertura di un posto di Funzionario cat. D esperto in materia economico-finanziaria, a tempo pieno e
determinato, mediante contratto ex art. 110, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, extra dotazione organica;

 l’estratto dell’avviso sopra citato veniva pubblicato in Gazzetta Ufficiale, 4^ Serie Speciale Concorsi ed
Esami, n. 60 del 30/07/2021, per n. 15 giorni consecutivi con scadenza 14.08.2021;

 l’avviso integrale prot. gen. n. 0018390 del 30/07/2021,con relativo schema di domanda, veniva pubblicato
anche sul sito internet dell’Ente www.provincia.benevento.it, nella sezione albo pretorio e nella sezione
Amministrazione trasparente – Bandi di concorso, per n. 15 giorni consecutivi;

 al Protocollo dell’ente sono pervenute n. 5 domande di ammissione entro la data di scadenza dell’avviso
pubblico (14/08/2021);

 con determinazione dirigenziale n. 1632 del 03/09/2021 veniva disposta l’ammissione dei cinque candidati
alla selezione;

 con determinazione dirigenziale n. 1716 del 20.09.2021 veniva nominata la Commissione Esaminatrice
della selezione pubblica sopra richiamata, costituita, unicamente, dai seguenti Componenti esterni:

1) Dott.ssa Simona Accomando, Segretario Generale presso il Comune di Volla (NA), quale Componente
esterno con funzioni di Presidente, in considerazione del ruolo professionale posseduto;

http://www.provincia.benevento.it/


2

2) Dott. Michele Ferro, Funzionario Amministrativo-Contabile Responsabile del Settore Economico
Finanziario presso il Comune Baselice (BN), quale Componente esterno con funzioni di Membro
Esperto, in considerazione del ruolo professionale posseduto;

 con medesima determinazione dirigenziale n. 1716 del 20.09.2021 veniva registrato l’impegno n.2313/2021
di € 4.101,30= sul capitolo 4000 del Bilancio esercizio finanziario 2021 per le seguenti somme da liquidare
in favore dei membri esterni componenti la commissione, secondo i compensi previsti dal D.P.C.M. del
24.04.2020 e dall’art. 18, comma 2, del D.P.R. n. 487/1994, per l’espletamento dell’intera procedura
selettiva:

Componente esterno compenso lordo IRAP

Presidente
Dott.ssa Simona Accomando

€ 1,980,00 € 168,30

Membro Esperto
Dott. Michele Ferro

€ 1.800,00 € 153,00

Visti i seguenti verbali dei lavori della Commissione Esaminatrice:

 Verbale n. 1 del 24.09.2021;

 Verbale n. 2 del 07.10.2021 e allegati;

 Verbale n. 3 del 25.10.2021 del colloquio conoscitivo-motivazionale con i candidati;

Visto il Decreto Presidenziale n.1 del 10.01.2022 con il quale il Presidente della Provincia ha individuato, ad
esito della selezione pubblica di cui in premessa, la Dott.ssa Erminia Pietrovito per il conferimento dell’incarico
di Funzionario cat. D esperto in materia economico-finanziaria;

Considerato che le attività di competenza della Commissione esaminatrice di cui trattasi risultano completate;

Viste le richieste di liquidazione del compenso pervenute dai componenti esterni ed acquisite al protocollo
generale dell’Ente, che si allegano in copia:

 Dott.ssa Simona Accomando: prot. gen. n. 26893 del 01/12/2021;

 Dott. Michele Ferro: prot. gen. n. 26894 del 01/12/2021;

Ritenuto dover provvedere a liquidare il compenso spettante ad entrambi i sopra nominati componenti esterni
della Commissione esaminatrice;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto;

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;



3

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto del Ministero dell’Interno di data  24 dicembre 2021  con il quale è stato disposto il
“Differimento al 31 marzo 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024
degli enti locali” ed ha contestualmente autorizzato l’esercizio provvisorio;

 l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione
provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli
stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la
gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei
residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo
pluriennale vincolato.”

Viste altresì:

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale
2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la Deliberazione Presidenziale n. 165 del 01/07/2021 con la quale, in attuazione della DP n. 288/2020, si è
provveduto alla riorganizzazione dei settori e dalla quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del
Personale rimane di diretta responsabilità del Segretario Generale;

Richiamati:

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 16/11/2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto veniva
nominata Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata, dal
16.11.2020;

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione Presidenziale
n. 165 del 01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente in attuazione della
Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

La premessa e parte integrante sostanziale del presente provvedimento.



4

1. DI LIQUIDARE e pagare l’importo di € 2.082,60= (al lordo della ritenuta d’acconto IRPEF pari ad €
811,80= e comprensivo del rimborso spese di € 102,60=) a favore della Dott.ssa Simona Accomando
(codice fiscale: --- omissis... --- - indirizzo: --- omissis... ---), mediante bonifico bancario presso Banca BPM
codice IBAN--- omissis... ---con la seguente causale“Compenso di componente esterno con funzioni di
Presidente commissione esaminatrice selezione per conferimento incarico a tempo determinato
Funzionario cat. D esperto in materia economico-finanziaria art. 110 c. 2 TUEL”;

2. DI LIQUIDARE e pagare l’importo di € 1.800,00= (al lordo della ritenuta d’acconto IRPEF pari ad €
738,00=) a favore del Dott. Michele Ferro (codice fiscale: --- omissis... --- - indirizzo: --- omissis... ---),
mediante bonifico bancario presso UNICREDIT S.p.A. - Agenzia di San Marco dei Cavoti (BN) codice
IBAN--- omissis... ---con la seguente causale“Compenso di componente esterno con funzioni di Membro
Esperto commissione esaminatrice selezione per conferimento incarico a tempo determinato Funzionario
cat. D esperto in materia economico-finanziaria art. 110 c. 2 TUEL”;

3. DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 321,30= per IRAP sui predetti compensi, mediante mod. F24
EP.

4. DI PROVVEDERE alla trattenuta e versamento delle seguenti ritenute d’acconto IRPEF:

Componente esterno ritenuta di acconto IRPEF

Dott.ssa Simona Accomando € 811,80

Dott. Michele Ferro € 738,00

5. DI DARE ATTO che la spesa trova copertura sul capitolo 4000 del Bilancio anno 2021, impegno n.
2313/2021, giusta determinazione di impegno n. 1716 del 20.09.2021, e sul capitolo 489 del Bilancio anno
2021, impegno n. 3334/2021, per l’importo di € 102,60=.

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Programmazione e Bilancio - Patrimonio e
Provveditorato del Settore Amministrativo-Finanziario per gli adempimenti di competenza.

7. DI DARE ATTO che:

 il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990 e art. 31 del D.Lgs
50/2016, è il sottoscritto Responsabile di Servizio;

 la presente spesa, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, è compatibile con
gli stanziamenti di cassa e le regole relative agli equilibri interni di bilancio;

 in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta cause di conflitto
d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9, lettera e) della L.
190/2012;

 la presente determinazione:

- diverrà esecutiva con l’apposizione del visto contabile attestante la copertura finanziaria;



5

- sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art.
32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

9. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Carla Carpentieri
L'Istruttore Amministrativo

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



6

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.005 1.10 4000 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 2313 € 4.101,30 N. 0 € 0,00 N. 375 € 1.980,00

Descrizione Creditore

ACCOMANDO SIMONA

Descrizione Impegni Assunti

Nomina Commissione esaminatrice selezione copertura di un posto di Funzionario cat. D esperto in materia economico-
finanziaria, a tempo pieno e determinato, mediante contratto ex art. 110, comma 2, d

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.005 1.10 4000 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 2313 € 4.101,30 N. 0 € 0,00 N. 376 € 1.800,00

Descrizione Creditore

FERROMICHELE

Descrizione Impegni Assunti

Nomina Commissione esaminatrice selezione copertura di un posto di Funzionario cat. D esperto in materia economico-
finanziaria, a tempo pieno e determinato, mediante contratto ex art. 110, comma 2, d

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.005 1.10 4000 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 2313 € 4.101,30 N. 0 € 0,00 N. 377 € 321,30

Descrizione Creditore

AGENZIA DELLE ENTRATE DI BENEVENTO

Descrizione Impegni Assunti

Nomina Commissione esaminatrice selezione copertura di un posto di Funzionario cat. D esperto in materia economico-
finanziaria, a tempo pieno e determinato, mediante contratto ex art. 110, comma 2, d

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.02.002 1.2 489 2021

Impegno Importo
Impegno

Sub-Impegno Importo
Sub-Impegno

Liquidazione Importo
Liquidazione

N. 3334 € 2.600,00 N. 0 € 0,00 N. 378 € 102,60

Descrizione Creditore

ACCOMANDO SIMONA



7

Descrizione Impegni Assunti

Impegni di spesa per il pagamento al personale delle trasferte effettuate nell’anno 2021.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


